

## SF's ordførertale til 1.behandling af budget 2011

Havde udgangspunktet været en anden og der havde været en bedre ramme for økonomien, så var de efterfølgende politiske beslutninger blevet en noget lysere hverdag. Men det er de vilkår økonomiaftalen med Regeringen fra juni måned giver os lov til at arbejde inden for. Det har SF erkendt, men vores bekymring for fremtiden er ikke blevet mindre, heller ikke efter finanslovsudspillet i går. Satspuljen og dermed pengene til de mest klemte grupper, herunder psykiatrien, er dyster læsning.

Hvad er det så for en opgave Regionsrådet skal løse.

- Den politiske opgave er at sikre og understøtte grundlaget for en ansvarlig udvikling, og løbende følge op på den økonomiske situation. Det sidste skal gøres endnu tættere end i dag
- Vi skal holde et skarpt øje med mulighederne for at personalet hele tiden kan få rammer til at udvikle nye og bedre behandlingsmuligheder,
- Vi skal arbejde for at regionen i sin egen adfærd støtter omlægning så vi kan være mere miljø- og socialt bevidste,
- Og vi skal sikre at den kollektive trafik både den på hjul og på skinner kan være med til at skabe tilgængelighed til uddannelse, arbejdspladser og fritidstilbud.

Det er store udfordringer når jeg ser på den samlede økonomi vi har til rådighed.

Mange familier oplever konsekvenserne af den økonomiske krise. Manges økonomi er sat under pres, og mange betaler kriseregningen med arbejdsløshed.

Mange ansatte og mange borgere vil komme til at mærke konsekvenserne af den vanskelige økonomiske situation Region Midtjylland må drive sine tilbud efter. Også vi kommer desværre til at forlænge arbejdsløshedskøen med personale fra vore hospitaler og i administrationen – Det er en uundgåelig konsekvens, når Regeringen og Dansk Folkeparti på Christiansborg ustandselig lover bedre og hurtigere behandling, uden at der skaffes de penge som kan betale regningen. Derfor var vedtagelsen i juni af et sparekatalog en nødvendighed.

Personalet omstiller, behandler flere hurtigere og bedre, og alligevel er Regionsrådets kvittering øget pres på arbejdsmiljøet og for flere hundrede en fyreseddel. **De konsekvenser kan SF ikke stærkt nok beklage.**

Da vi vedtog spareplanen på juni-mødet sluttede jeg med at pege på Psykiatrien, og sagde "Det er skidt at Regionsrådet ikke har kunnet friholde området for sparekrav, for her har vi allerede i dag et tilbud som ikke slår til.

Og brugerne i psykiatrien kan med de mange kommunale besparelser risikere at blive dobbelt ramt.

Når det ikke er lykkedes at finde penge i første omgang, er jeg meget glad for den formulering regionsrådsformanden fremlagde om, at budgettet for psykiatrien for 2011 ikke endeligt er lagt fast."

Personalerepræsentanterne peger i deres udtalelse om budgetforslaget på nødvendigheden af at udviklingen i psykiatrien skal vendes. – Det er vi meget enige i.

Og S, SF og Radikale har siden vist at vi trods de økonomiske vanskeligheder, vil være i stand til at skabe forbedringer i psykiatrien. Det skal de fleste af de 11 mill.kr. som vi afsatte til politiske forhandlinger bruges til.

Og kan vi fremrykke nybyggeri til Psykiatrien, så ønsker vi det sker.

Derudover håber jeg at vores hospitaler fortsat vil være med til at mindske ulighed i sundhed.

Det kan være ved at sikre en mere effektiv genoptræning, og sikre en bedre samtale og behandling. Vi skal have brudt *kurven* med at kvinder nemmere end mænd bliver ramt af en hjertekarsygdom og at chancen for at overleve for en kræftpatient er 10 pct. Højere hvis man har en videregående uddannelse end hvis man har folkeskolen. Det er vi moralsk forpligtede til, og det er der god samfundsøkonomi i.

Med disse ord kan vi anbefale at oversende budgetforslaget til de videre politiske forhandlinger.

Bente Nielsen SFs gruppeformand